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エグゼクティブサマリー

1

▍2023年3月期 第1四半期業績

✓ 利用者数は、長引く感染症の影響を背景として健康二次被害を予防するための対策が求められるなど、

高齢者の運動習慣の重要性への理解が浸透し、増加基調で推移。全体として前年同期比で総店舗数が

増加し売上高、営業利益とも増加

▍2023年3月期 通期見込

✓ 当第1四半期の進捗は概ね計画通りに推移し、2022年５月13日公表の通期業績予想を据え置き

✓ 通期見通しは、感染拡大の波を考慮せず利用者数等の増減に影響を受けない前提のもと算出。

7月以降の感染再拡大による影響も懸念されるため、今後の動向を注視してまいります

レコードブック事業

Webソリューション事業

在宅サービス事業

✓ 会社分割により、在宅サービス事業等を期首より連結子会社のカンケイ舎に承継。前期までの感染拡

大による利用者数落ち込みの影響が残っていることに加え、分社化に伴う独自施策等の推進による費

用面の増加もあり、営業利益は前年同期比でやや減少

✓ メディカルソリューション分野での営業活動を強化しており、当四半期に複数案件の新規受注を獲得



2023年3月期第1四半期業績
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2023年3月期 第1四半期 業績サマリー

単位：百万円
（ ）内は利益率

2022/3期
1Q 実績

2023/3期
1Q 実績

増減率

売 上 高 1,043 1,052 +0.8% レコードブック＋8

営 業 利 益 30
（3.0%）

40 
（3.9%）

+32.7%
レコードブック+12、ケアサプライ▲2、在宅
サービス▲17、本社+16

経 常 利 益 91
（8.8%）

48
（4.6%）

▲46.8%
【営業外収益の減少理由】
助成金等収入▲45

親会社株主に帰属する

四半期純利益
60

（5.8%）
26

（2.5%）
▲56.0%

【特別損失の増加理由】
減損損失+7

Ｒ Ｏ Ｅ
（％） ※

22.9 8.5

Ｅ Ｐ Ｓ
（円）

11 4

※ 2022/3のROEは、連結初年度のため期末自己資本に基づき算定
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原価増

売上増

原価減 原価増売上増
▲6

▲3

通信費増

■Web

ソリューション
事業

■在宅サービス
事業

■レコードブック事業

FC 直営

4

営業利益増減分析

2022/3期
１Q

2023/3期
１Q

売上増

30 40

売上減

単位：百万円

管理部門の人員減及び新卒社員の
配属時期の違い等による販管費減少

緊急事態宣言中だった前年同期
と比較し利用者数が増加

その他
費用増

分社化等に伴う施策推進による費用増加

その他
人件費減

■ケアサプライ
事業

原価減

▲5売上減 原価増 業務委託費増

顧問料増

▲3
▲2

▲7

+14

+0

+0 +3▲1▲0
+12

+11

▲3
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2023年3月期 第1四半期 セグメント別業績

（単位：百万円） 2022/3期 1Q 2023/3期 1Q 増減額

売上高 構成比 営業利益 売上高 構成比 営業利益 売上高 営業利益

■ヘルスケア
ソリューション事業

720 69.1% 79 729 69.3% 89 +8 +10

レコードブック 459 44.0% 53 468 44.5% 66 +8 +12

直営店 238 22.8% 15 250 23.8% 22 +12 +7

FC店 221 21.2% 38 217 20.7% 43 ▲3 +4

Webソリューション 51 5.0% 6 50 4.8% 7 ▲0 +0

シルバーマーケティング 18 1.8% 17 1.7% ▲0

仕事と介護の両立支援 32 3.2% 31 2.9% ▲1

メディカル ー ー 1 0.2% +1

ケアサプライ 210 20.1% 18 210 20.0% 16 +0 ▲2

■在宅サービス事業 322 30.9% 100 323 30.7% 83 +0 ▲17

通所介護 115 11.0% 35 109 10.4% 25 ▲5 ▲10

訪問介護 129 12.4% 47 126 12.0% 35 ▲3 ▲12

居宅介護支援 78 7.5% 17 87 8.3% 22 +8 +5

調整額 ー ー ▲148 ー ー ▲131 ー +16

合 計 1,043 100% 30 1,052 100% 40 +8 +10
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レコードブック事業

6

189 246 254 235
238

242 259
230 250

223

213
226

210 221 212
206

210
217

74 72 76

31
53 47

63
49

66

0

250

500

1Q        2Q        3Q        4Q        1Q         2Q        3Q        4Q        1Q        2Q 3Q 4Q

直営店

（百万円）

▍総店舗数や利用者数の増加により、全体の売上高、営業利益はともに増加

✓ 緊急事態宣言が発出されていた前年同四半期と比較し、当四半期は利用者数が増加したため、

直営店は売上高、利益ともに増加

✓ フランチャイズは店舗数、利用者数の増加に伴いロイヤルティ等による収入は増加

✓ 一方で当四半期は新規店舗の開業月の関係で、加盟金等の初期費用売上はやや減少

売上高 468百万円（前年同期比+1.9％） 営業利益 66百万円（同+23.2％）

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

売上高 ■■
営業利益

フランチャイズ
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緊急事態宣言

(2回目)

レコードブック事業－新型コロナウイルス感染拡大の影響（利用者数）

7

0

5,000

10,000

15,000

2022/32020/1 2020/3 2021/3

▍店舗数増加に加え利用控えの影響が軽微になり、2022年6月の利用者数は過去最高に

✓ 前期末にかけて変異株感染拡大の影響を受けやや減少するも、各種制限措置の緩和や高齢者の

運動習慣の重要性への理解が浸透した結果、当四半期中の利用者数は増加傾向で推移

利用者数（人）

緊急事態宣言

(1回目)
第２波流行

緊急事態宣言

(3回目)

※緊急事態宣言は東京都へ発出された期間を反映

緊急事態宣言

(4回目) 第６波流行

■直営店
■フランチャイズ
■名鉄レコードブック

2022/6
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レコードブック事業－新型コロナウイルス感染拡大の影響（店舗数）

8

26 27 30 30 31

80

127
146 155 1637

16

19
21

21

0

100

200

2020/3期 2021/3期 2022/3期2019/3期

1Q    2Q    3Q   4Q   1Q    2Q   3Q   4Q   1Q    2Q   3Q   4Q   1Q    2Q    3Q   4Q   1Q    2Q   3Q   4Q

新規 10 13 19 13 13 8 9 8 9 3 4 2 4 3 ３ 0 ５

閉店 0 0 1 0 0 2 2 1 4 0 1 1 0 1 ０ 0 1

店舗計 113 126 144 157 170 176 183 190 195 198 201 202 206 208 211 211 215

FC化 1 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 ０

直営化 0 0 0 0 0 0 0 1 2 1 1 0 0 2 2 0 ０

店舗数（店）

▍コロナ禍においても融資環境の改善により一定の新規出店を継続

✓ 当四半期の新規出店数は5店舗となり、前年同四半期比でやや増加

✓ 当期は既存加盟店に対する増店施策をさらに強化しており、出店の再加速を目指す

全国 215店舗

2023/3期

■■直営店
■■フランチャイズ
■■名鉄レコードブック
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▍メディカルソリューション分野の営業強化を推進

✓ 当期はメディカルソリューション分野での営業活動を強化しており、当四半期にも複数案件の

新規受注を獲得

✓ 仕事と介護の両立支援では、2022年4月より、㈱三井住友銀行の「SMBCエルダープログラム」

ご契約者様向けのサービスとして「介護コンシェルジュ」の提供を開始

9

Webソリューション事業

当四半期の わかるかいごbiz サービス開始企業 コーンズグループ会社

17

25 26
34

18

30
20 18

17

28

29
32

32

32

33

33 35
31

1

1

0

4

1 5 1

2

10
14 14

6

19

11 13

7
0

50

1Q        2Q        3Q        4Q        1Q        2Q        3Q        4Q        1Q        2Q 3Q 4Q

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

（百万円）

仕事と介護の
両立支援

メディカル0

0

売上高 50百万円（前年同期比▲1.3％） 営業利益 7百万円（同+10.3％）

売上高 ■■■
営業利益

シルバー
マーケティング
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ケアサプライ事業

10

▍連結子会社のカンケイ舎・フルケアがともに専門性を活かし事業を推進

✓ 当期首の分社化に伴い連結子会社のカンケイ舎が事業を承継。前期子会社化したフルケアと

ともに、グループ間で一層ノウハウの共有などを進め、長期安定的な収益基盤として成長へ

47 49 49 49 50 49
56

49 51

159 153
163

161 158

17 16 14 12
18 15

23
18 16

0

100

200

1Q        2Q        3Q        4Q         1Q        2Q        3Q        4Q        1Q       2Q        3Q 4Q

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

カンケイ舎
（前期まではIIF）

（百万円）

売上高 210百万円（前年同期比+0.0％） 営業利益 16百万円（同▲14.8％）

売上高 ■■
営業利益

フルケア



Copyright© internet infinity Inc. All Rights Reserved. 

在宅サービス事業

11

▍当期首に連結子会社カンケイ舎に事業を承継し、更なる成長を目指す

✓ 主に通所介護、訪問介護において、前期末にかけての感染拡大による影響が残っていることに加え、

分社化に伴う独自施策等の推進により費用面がやや増加し、営業利益が減少

105 115 113
108

115 116 114 101 109

121
129 127 127

129 128 130

121
126

75

76 77 77
78 78 82

82
87

107
100

90
75

100 98 99
83 83

0

100

200

300

1Q        2Q        3Q        4Q        1Q        2Q        3Q        4Q        1Q        2Q 3Q   4Q

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

（百万円）

売上高 323百万円（前年同期比+0.1％） 営業利益 83百万円（同▲17.2％）

居宅介護
支援

訪問介護

通所介護

売上高 ■■■
営業利益
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2023年3月期 第1四半期 貸借対照表

純資産 1,245 純資産 1,273 

固定負債 463 固定負債 435

流動負債 1,120 流動負債 1,108 

2022/3期 2023/3期1Q

預り金 366

短期借入金 300

利益剰余金 798 利益剰余金 826

主にレコードブック利用者数（売上）増に伴い増加

2022/3期 2023/3期1Q 増減額

流動資産 1,951 1,985 +34

現金・預金 1,130 1,142 +12

売掛金 718 751 +33

その他 102 91 ▲10

固定資産 878 830 ▲47

有形固定資産 340 296 ▲44

無形固定資産 240 231 ▲8

投資その他資産 297 302 +5

資産合計 2,829 2,816 ▲12

❶
❷

2022/3期 2022/3期1Q 増減額

流動負債 1,120 1,108 ▲12

短期借入金 300 200 ▲100

預り金 366 429 +62

その他 453 478 +24

固定負債 463 435 ▲28

長期借入金 343 316 ▲26

その他 119 118 ▲1

純資産合計 1,245 1,273 +27

資本金 252 252 ー

資本剰余金 237 237 ー

利益剰余金 798 826 +27

自己株式 ▲42 ▲42 ー

負債純資産合計 2,829 2,816 ▲12 

❷

2,829 2,816

（単位：百万円）

固定資産 878 固定資産 830

流動資産 1,951 流動資産 1,985

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

2022/3期 2023/3期1Q

有形固定資産 340

売掛金 718 売掛金 751

有形固定資産 296

2,829 2,816

❶

手元資金の調整により減少

預り金 429

短期借入金 200

➊



2023年3月期通期業績見通し
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2023年3月期 業績予想サマリー

単位：百万円
（ ）内は利益率

2022/3期
通期実績

2023/3期
通期予想

前期比
増減率

売 上 高 4,168 4,421 +6.1%
レコードブック+189、Web+41、
ケアサプライ+9、在宅サービス+13

営 業 利 益 156 
（3.7%）

315
（7.1%）

+102.4%
レコードブック+159、Web+39、
ケアサプライ+21、在宅サービス▲32、
本社▲28

経 常 利 益 289
（6.9%）

313
（7.1%）

+8.2%
【営業外収益の減少理由】
助成金収入（雇用調整助成金、経費助成
金等）▲109

親会社株主に帰属する

当期純利益
186

（4.5%）

203
（4.6%）

+9.4%

Ｒ Ｏ Ｅ
（ ％ ）

15.0 15.1

Ｅ Ｐ Ｓ
（ 円 ）

34 37

当四半期の進捗は概ね計画通りに推移、5月13日公表の通期業績予想を据え置き

7月以降の感染再拡大による影響も懸念されるため、今後の動向を注視
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セグメント別業績見通し

15

1,250 1,280 1,300 1,260 1,218 1,251 1,274 1,287 

191 200 208 202 184 194 

843 853 
183 249 330 275 264 225 

230 272 

689 

915 
1,056 

944 986 924 

969 
1,088 

113

191

393 679
921

872

849

920

0

1,000

2,000

3,000

4,000

2016/3期 2017/3期 2018/3期 2019/3期 2020/3期 2021/3期 2022/3期 2023/3期
（予想）

■■レコードブック（フランチャイズ）
■■レコードブック（直営店）
■■Webソリューション
■■ケアサプライ（過年度は新規事業含む）
■■在宅サービス

売上高推移 (単位：百万円)

通期見通しは感染拡大の波を考慮せず、利用者数等の増減に影響を受けない前提のもと算出
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旅費交通費増
売上増

+119

原価増売上増

原価減
▲14

▲9

業務委託費増

▲27

原価減

+2

+41
+13

■レコードブック事業

FC 直営

16

営業利益見通し増減分析

2022/3期 2023/3期
（予想）

売上増

156 315

単位：百万円

▲3

コロナの影響を受けない前提で予想を策定し、
利用者数は期末にかけて徐々に増加見込み

増店施策推進で新規開業店舗数増、利用者数も増加

▲23

+70

■在宅サービス
事業

■Web

ソリューション
事業

売上増
原価増

■ケアサプライ
事業

▲1
売上増

原価増

その他
費用増

消耗品費増

▲21

+10 +2

DX化推進に向けたシステム導入等の費用

分社化に伴い人事制度改革等の独自施策を推進
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2023年3月期 セグメント別業績見通し

（単位：百万円） 2022/３期 2023/３期（予想） 増減額

売上高 構成比 営業利益 売上高 構成比 営業利益 売上高 営業利益

■ヘルスケア
ソリューション事業

2,893 69.4% 338 3,133 70.9% 559 +240 +220

レコードブック 1,819 43.7% 212 2,008 45.4% 369 +189 +157

直営店 969 23.3% 52 1,088 24.6% 153 +118 +101

FC店 849 20.4% 159 920 20.8% 215 +70 +55

Webソリューション 230 5.5% 49 272 6.2% 89 +41 +39

シルバーマーケティング 86 2.1% 110 2.5% +24

仕事と介護の両立支援 133 3.2% 134 3.1% +1

メディカル 10 0.2% 26 0.6% +15

ケアサプライ 843 20.2% 76 853 19.3% 100 +9 +24

■在宅サービス事業 1,274 30.6% 377 1,287 29.1% 345 +13 ▲32

通所介護 445 10.7% 123 448 10.1% 115 +2 ▲8

訪問介護 508 12.2% 182 519 11.8% 169 +10 ▲12

居宅介護支援 320 7.7% 71 320 7.2% 60 +0 ▲11

調整額 ー ー ▲559 ー ー ▲588 ー ▲28

合 計 4,168 100% 156 4,421 100% 315 +253 +159
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2023年3月期 セグメント別業績見通しの進捗状況

1,052

4,421

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

40
315

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

50

272

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

16

100

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

323

1,287

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

83

345

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

売上高 営業利益

合 計

Web
ソリューション

在宅サービス

250

1,088

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

22

153

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

217

920

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

43

215

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

レコードブック
（直営店）

✓ Webソリューションは案件規模により四半期
毎で変動があるため、概ね予定通りの推移

✓ レコードブック増店施策による出店再加速
により、期末にかけて利益の上積みを見込む

レコードブック
（ＦＣ店）

（単位：百万円）

210

853

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

7

89

0% 25% 50% 75% 100%

１Ｑ実績
通期予想

ケアサプライ
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資料中の業績見通し数値は、現時点において入手可能な情報から得られた判断･予
想に基づくものですが、リスクや不確実性を含んでいる情報から得られた多くの仮定及び
考えに基づきなされたものであります。実際の業績は、さまざまな要素によりこれら業績
見通しとは大きく異なる結果となり得ることをご承知おきください。実際の業績に影響を
与える要素には、事業環境、経済情勢の悪化、法令その他の関連する規制の動向、
訴訟における不利な判決等がありますが、これらに限定されるものではありません。
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